EDITAL DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES

COLÉGIO SÓLIDO UNIDADE PIRAPORA

O Colégio Sólido Unidade Pirapora torna público que estarão abertas as inscrições

para o processo seletivo destinado à contratação de professores para atuar nas

modalidades de Ensino Fundamental I, Ensino Fundamental II e Ensino Médio,

para o preenchimento de vagas nas áreas de conhecimento listadas a seguir.

1. OBJETIVO

Este edital tem como objetivo a contratação de professores para a Unidade

Pirapora do Colégio Sólido, nas modalidades de Ensino Fundamental I, Ensino

Fundamental II e Ensino Médio, para suprir a demanda de ensino e aprendizagem

da instituição, conforme as necessidades pedagógicas de cada segmento.

2. ÁREAS DE CONHECIMENTO

Serão oferecidas vagas para as seguintes áreas de conhecimento, tanto para o Ensino

Fundamental quanto para o Ensino Médio:

Ensino Fundamental I (4º e 5º ano):

 Professor Regente (Língua Portuguesa, Matemática, Ciências, História,

Geografia, Arte, Atualidades)

 Educação Física

 Língua Inglesa

Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano):

 Língua Portuguesa

 Matemática

 Ciências

 História

 Geografia

 Arte

 Educação Física

 Língua Inglesa

Ensino Médio (1º ao 3º ano):

 Língua Portuguesa

 Literatura e Arte

 Matemática

 Física

 Química

 Biologia

 História

 Geografia

 Filosofia

 Sociologia

 Educação Física

 Língua Inglesa

3. REQUISITOS BÁSICOS

Os candidatos deverão atender aos seguintes requisitos:

 Formação Acadêmica: Possuir graduação superior completa (Licenciatura

Plena) na área de atuação.

 Habilitação Profissional: Registro no respectivo Conselho Regional de Classe,

quando aplicável.

 Experiência: Preferencialmente, experiência prévia em docência, mas não é

eliminatório.

 Documentação: Apresentar documentos comprobatórios, incluindo RG, CPF,

diploma de graduação e certificados de cursos complementares ou experiência

profissional (se houver).

 Idoneidade: Não possuir antecedentes criminais, sendo necessária a

apresentação das certidões pertinentes.

4. INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições são gratuitas.

4.2. O período de inscrições será conforme o cronograma abaixo.

4.3. O candidato deverá acessar o site oficial do Colégio Sólido

(www.pirapora.colegiosolido.com.br), preencher o formulário de inscrição e anexar

os documentos exigidos, tais como: RG, CPF, diploma de graduação e eventuais

certificados de experiência ou cursos complementares.

4.4. O candidato poderá realizar até duas inscrições, escolhendo uma modalidade de

ensino e uma disciplina em cada período (ensino Fundamental ou Médio).

4.5. A inscrição do(a) candidato(a) ao presente processo seletivo implicará no

conhecimento das instruções contidas neste Edital e na expressa concordância com

seus termos.

Período de Inscrições:

 Início das inscrições: 08/11/2024

 Fim das inscrições: 17/11/2024

http://www.pirapora.colegiosolido.com.br/

5. PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será composto pelas seguintes etapas:

Etapa 1: Avaliação de Currículos

 Títulos: Serão analisados os certificados de cursos de especialização, pós-

graduação, experiência em docência e outros títulos acadêmicos ou

profissionais apresentados pelo candidato.

Etapa 2: Banca Didática e Entrevista

 Os candidatos selecionados na avaliação de currículos serão convocados para

uma banca didática e entrevista presencial, na qual será avaliado:

o O perfil pedagógico

o A metodologia de ensino

o A comunicação

o A adequação aos valores e filosofia do Colégio Sólido.

 O conteúdo programático para a banca didática será divulgado no site oficial

do Colégio Sólido Unidade Pirapora, juntamente com a convocação para a

prova.

6. REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA

Remuneração: A remuneração será definida conforme a tabela salarial do Colégio

Sólido, observando as normas do Sindicato da Categoria. A tabela salarial será

disponibilizada no momento da contratação.

Carga Horária: A carga horária será definida de acordo com as necessidades da

unidade escolar e da demanda decada disciplina.

7. CRONOGRAMA

Etapa Data

Publicação do Edital 08/11/2024

Início das Inscrições 08/11/2024

Término das Inscrições 17/11/2024

Análise de Currículos 18/11/2024 a 28/11/2024

Divulgação do Resultado da Análise de Currículos 29/11/2024

Banca Didática e Entrevistas 03/12/2024 a 06/12/2024

Divulgação dos Resultados Finais 23/12/2024

Início das Atividades Contratadas 03/02/2025

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

O Colégio Sólido Unidade Pirapora se reserva o direito de alterar ou suspender este

processo seletivo, em caso de necessidade interna ou de mudanças nas demandas da

instituição.

Quaisquer alterações ou atualizações serão publicadas no site oficial do Colégio

Sólido Unidade Pirapora: www.pirapora.colegiosolido.com.br.

Dúvidas podem ser enviadas para o e-mail: pedagogicosolido@gmail.com ou pelo

telefone: (38) 99934-5188.

Pirapora, 08 de novembro de 2024

Luciana Montanha Versiani

Diretora Pedagógica do Colégio Sólido Unidade Pirapora

Portaria Autorização 1548/2022, Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio

Portaria Autorização 1197/2023, Ensino Fundamental - Anos Iniciais

http://www.pirapora.colegiosolido.com.br/